چنین مجموعه‌ای را نخست شخصی به نام تاتیائس<sup>۳</sup> (طاطیانوس)، که در سده دوم میلادی در بین‌النهرین می‌زیست، به احتمال زیاد به زبان سریانی فراهم آورد. این مجموعه از میان رفته، اما دو دست‌نوشته از ترجمه عربی آن به قلم ابوالفرج عبداللّه بن طیب (درگذشت: ۴۳۴ ق / ۱۰۴۳ م) موجود است. این ترجمه عربی مبتنی بر نسخه‌ای سریانی به قلم عیسی بن علی مُتَطَبِّب (درگذشت: ۲۵۹ ق / ۸۷۳ م)، شاگرد حنین بن اسحاق، بوده است.<sup>۴</sup> متنی که در این مقاله به بررسی آن خواهیم پرداخت کهن‌ترین دیاتسارون شناخته شده فارسی از سده هفتم هجری / سیزدهم میلادی است. اصل این نسخه از میان رفته، اما رونوشتی از آن از سده دهم هجری / شانزدهم میلادی بر جای مانده است.

گردآورنده صراحتاً اشاره‌ای به نام خود نکرده، اما در پایان نسخه موجود، پس از انجامه نسخه‌بردار، در دو جدول، حروف نام و لقب خود را آورده است.<sup>۱۹</sup> اگر حروف خانه‌های این دو جدول را از مرکز به ترتیب در کنار یکدیگر قرار دهیم نام ایوانیس (یوحنا) و لقب عزالدین به دست می‌آید. شاید این شخص همان عزالدین مظفر، وزیر گیخاتو (حکومت: ۶۹۰-۶۹۴ ق/ ۱۲۹۱-۱۲۹۵ م)، بوده باشد که به تقلید از چینیان پول کاغذی را رواج داد.

چنان‌که پیشتر گفته شد، نسخه موجود رونوشتی از تحریر اصلی است. این نسخه در شهر حصن کینف، واقع بر ساحل شرقی رود دجله، استنساخ شده و تاریخ استنساخ آن سال ۹۵۴ ق/ ۱۵۴۷ م بوده است. انجامه این نسخه چنین است:

تمام شد انجیل مقدس مظهر معظم روز دوشنبه بیست یکم تشرین الاخر از تاریخ ابونا ادم بر شش هزار و نهصد و هفتاد و سه سال از تاریخ اسکندر یونانی بر یک هزار و هشت صد پنجاه و نه سال و از ولادت مسیح بر یک هزار و پنج صد و پنجاه سال و از بالارفتن مسیح بر آسمان سال بر یک هزار و پانصد و هجده سال و از تاریخ هجره روز دوشنبه هشتم ماه شوال المبارک سنه تسعمائه اربع و خمسون بر دست کمترین بنده بندگان و گناه‌گار و حقیر و عاجزترین خلائق عالم و عالمیان قس ابرهیم بن شماس عَبْدَ اللَّهِ الحصنکیفی المسیحی الشریانی الیعقوبی بحصنکیف المحروسه.<sup>۲۰</sup>

استنساخ این نسخه به فرمان استیفانس پنجم، از اهالی سلامست (سلماس کنونی)، صورت گرفته که از سال ۹۴۸ تا ۹۷۱ ق/ ۱۵۴۱ تا ۱۵۶۴ م بطریق / جاثلیق ارمنستان کبیر بود. هدف او از این کار احتمالاً اهداء این نسخه به کلیسای رم بود، زیرا در سال ۹۵۵ ق/ ۱۵۴۸ م در رم به سر می‌برد. در آن زمان پاپ پائولو (پل) سوم،<sup>۲۱</sup> آلساندرو

فارنز،<sup>۲۲</sup> رهبر کلیسای کاتولیک بود. استفانس این نسخه را به پییر پائولو گوالتییری آرتینو،<sup>۲۳</sup> منشی مخصوص پاپ، تقدیم کرد. این نسخه بعدها به دلایل نامعلوم به فلورانس منتقل شد.